02121.000346/2025-23
Número Sei:021286126

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COORDENAÇÃO TÉCNICA TERRITORIAL DE SANTARÉM
Avenida Tapajós, nº 2449, - Bairro Laguinho -  Santarém - CEP 68.041-148

Telefone: (93) 3523-9757

ATA DE RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA PROCESSO SELETIVO DE
AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS DE APOIO À GESTÃO DE UC - NÍVEIS I, II e III

Aos vinte e três dias do mês de abril de 2025, às 09:30 horas, reuniram-se os
servidores: Gerson Roessle Guaita, Analista Ambietal, matrícula SIAPE n° 1169746, Lício Mota da
Rocha, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1715329 e Anderson Pontes Chaves de Lima, Técnico
Ambiental, matrícula SIAPE nº 3363457, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATAs, para lotação na GR1,
COAGR-1 e CT Santarém, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 592, DE 19 DE FEVEREIRO DE
2025 (020988423), publicada no Boletim de Serviços nº 10, de 20 de Fevereiro de 2025, para analisar e
RETIFICAR as inscrições do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02121.000346/2025-23,
com as seguintes deliberações:

I - HOMOLOGAR as seguintes inscrições para lotação na GR-1:

GR-1/NÍVEL I
CANDIDATO (A) CPF SITUAÇÃO

Alzineide Rodrigues Pereira  ***.099.***-58 Deferido
Beatrice Mendes Dos Santos  ***.824.***-34 Deferido
Carliane Dos Santos Sales  ***.332.***-51 Deferido
Cleciane Da Silveira Fernandes  ***.041.***-06 Deferido
Donias Farias Ribeiro  ***.583.***-00 Deferido
Erisvaldo Da Silva Siqueira  ***.319.***-49 Deferido
Franciane Maria Gonzaga De Souza  ***.378.***-34 Deferido
Leide Mara Batista De Souza  ***.399.***-91 Deferido
Luis De Castro Colares  ***.964.***-87 Deferido
Luiz Renato Sousa Vieira  ***.324.***-04 Deferido
Marco Ferreira Lopes  ***.886.***-53 Deferido
Olivaldo Sarges De Azevedo  ***.405.***-60 Deferido
Patricia Da Cunha Conceição  ***.038.***-51 Deferido
Patrick Marinho Frota  ***.401.***-02 Deferido
Samara Carvalho Batista  ***.742.***-13 Deferido

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025%2FBS%2010%20de%2020%2E02%2E2025%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025

II - INDEFERIR as seguintes inscrições para lotação na GR-1:

III - HOMOLOGAR as seguintes inscrições para lotação na COAGR-1:

CANDIDATO (A)
Ademir de Sousa Dinely Junior ***.163.***-04
Adeilson Santos da Silva ***.392.***-50
Clarice Pantoja Pedroso ***.444.***-09
Cyssa Raquel Miranda Cavalcante ***.230.***-94
Cleocianne Silva Neves ***.502.***-45
Daniel Farias Lima ***.914.***-47

GR-1/NÍVEL III
CANDIDATO (A) CPF SITUAÇÃO

Ailton Santa Brigida ***.556.***-72 Deferido
Andrew Aramis Ralf De Castro Rodrigues  ***.104.***-49 Deferido
Andreza Lima Da Costa ***683.***-32 Deferido
Anselmo Hanibal Pinheiro Pinto Junior ***.636.***-91 Deferido
Danielle Gonçalves Martins De Oliveira ***.556.***-72 Deferido
Diana Maria Gomes De Carvalho ***.492.***-89 Deferido
Diego Moura Ramlheiro ***.570.***-20 Deferido
Elizangela Campos Correa ***.286.***-30 Deferido
Fabio Vinicius De Oliveira Souza ***.175.***-01 Deferido
Gelivaldo Reis Leal ***.981.***-43 Deferido
Gennifer Larissa Osorio Albuquerque ***.275.***-90 Deferido
Indira Barbara Lima Amazonas ***.556.***-72 Deferido
Jonatas Antonio Chagas Correa ***.816.***-79 Deferido
Joneil Andrey Holanda De Freitas ***.386.***-11 Deferido
Larissa Castro Da Silva ***.556.***-72 Deferido
Livia Carla Gabriele Cristiane Silva Chagas  ***.800.***-97 Deferido
Luan Dos Santos Brito ***.612.***-05 Deferido
Marcio Antonio Pimentel Duarte ***.900.***-53 Deferido
Maria Soliane Sousa Costa ***.978.***-00 Deferido
Matheus Wendrio Alves Sousa ***.083.***-17 Deferido
Tainá Santos Figueira ***.203.***-41 Deferido

GR-1/NÍVEL III
CANDIDATO (A) CPF SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Rangel Pereira
De Franca ***.174.***-67 Indeferido

Documentação
entregue após o
prazo final de
inscrição.

COAGR-1/NÍVEL I
CPF SITUAÇÃO

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Elielson Barros da Silva ***.536.***-53
Elisabete Silva de Carvalho ***.355.***-10
Elizângela Miranda Barbosa  ***.069.***-87
Emilly Patrícia Ferreira dos Santos ***.167.***-04
Emanoel Franco de Sá Lopes  ***.656.***-97
Enoque Borges Xavier  ***.208.***-04
Everaldo Batista de Sousa ***.563.***-34
Gabriel do Nascimento Dourado ***.344.***-03
Gleiciane Rodrigues de Sousa Andrade  ***.193.***-53
Jackson de Sousa Santos ***.874.***-49
Julio dos Santos Rocha ***.240.***-30
Leonardo de Sousa da Silva ***.571.***-38
Maria Zenilda Mota Pereira  ***.163.***-91
Mariana da Silva Barbosa  ***.979.***-01
Paulo Henrique Vasconcelos Martins ***.700.***-78
Raiane Félix da Silva ***.399.***-03
Tatiana Souza da Silva ***.996.***-63
Tiago Roberto Rocha Ramos ***.968.***-30

Albaniza Neila da Silva Sá ***.107.***-34

Alcyane Gonçalves de Almeida ***.409.***-68

Ana Paula Pereira de Sousa Freitas ***.717.***-03

Cristiane Moreira Albuquerque ***.833.***-05

Edicleuma Campos Corrêa Rattes ***.084.***-91

Eva Rocha Colares ***.499.***-27

Franciele Cristina de Souza ***.370.***-82

Gabriela Cristina Torres Dalcol ***.900.***-70

Gabriela Sousa Gomes de Araujo ***.666.***-82

Gerlane Raienni Santos de Sousa ***.318.***-00

Iandra Victoria Pinto Guimarães ***.930.***-65

Igor Marques Tavares ***.112.***-31

Jamile Serrão Alves ***.006.***-60

Jamilly Lobato Pereira ***.283.***-99

João Marcos Silva Martins ***.621.***-52

Johara Nascimento da Silva  ***.467.***-95

Jully Karoline Santos de Aquino ***.776.***-43

Kallyop Mikaella da Silva Ferreira ***.029.***-01

Linda Diana Santos dos Reis ***.986.***-87

COAGR-1/NÍVEL I
Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido

COAGR-1/NÍVEL III
CANDIDATO (A) CPF SITUAÇÃO

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido**
Deferido

Deferido**
Deferido**
Deferido**
Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Deferido

Luana Pereira Cunha ***.047.***-06

Lucas Costa Taveira ***.834.***-90

Marciele Alves de Sousa ***.097.***-26

Mariano Lúcio Guedes Albuquerque ***.485.***-71

Nayala Etina Ferreira dos Santos Batista ***.939.***-16

Nélia Maria Pereira Martins ***.613.***-04

Neuzito José Pereira Martins  ***.369.***-44

Paulo Henrique Alves Campos ***.491.***-28

Philip Milton Bentes dos Santos ***.420.***-96

Pamella Thaís Geraldo Trepaki ***.575.***-53

Samara Pereira Xabregas ***.217.***-73

Sideval Sousa Alves ***.293.***-68

Vanessa Sousa Gomes ***.277.***-18

                                          ** Candidatos protocolaram o pedido de inscrição no prazo
estabelecido no item 3.2 do Edital do Processo Seletivo (SEI n. 021060603), conforme comprovação anexa
(021318256).

V - HOMOLOGAR as seguintes inscrições para lotação CT Santarém:

COAGR-1/NÍVEL III
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido

Deferido**
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido
Deferido

CT SANTARÉM/NÍVEL II
CANDIDATO (A) CPF SITUAÇÃO

Aderlilton da Silva Peixoto ***.077.***-92 Deferido
Ana Paula Barbosa de Souza ***.388.***-19 Deferido
Cleiciane da Silva e Silva ***.468.***-69 Deferido
Denilson dos Santos ***.175.***-80 Deferido
Gerson Cardoso da Silva ***.619.***-68 Deferido
Ivone Sousa Basilio ***.197.***-87 Deferido
Jardrilene de Araujo Menezes ***.487.***-07 Deferido
João Paulo Pereira dos Santos ***.886.***-04 Deferido
Judith Leão da Silva Porto ***.701.***-72 Deferido
Luis Cláudio de Oliveira Furtado ***.141.***-49 Deferido
Raimundo Ronildo Sousa Pereira ***.718.***-47 Deferido
Raquel Freitas dos Santos  ***.480.***-23 Deferido
Yan Matheus de Oliveira Silva ***.931.***-20 Deferido
Wander Moreira Andrade ***.015.***-68 Deferido

CT SANTARÉM/NÍVEL III
CANDIDATO (A) CPF SITUAÇÃO

Adriana Maria de Brito ***.540.***-31 Deferido
Adrianne Lourdes Sousa da Cruz ***.340.***-04 Deferido
Adriano de Almeida Moraes ***.372.***-31 Deferido
Alex Pereira Coelho ***.906.***-14 Deferido

VI - INDFERIR as seguintes inscrições para lotação CT Santarém:

CT SANTARÉM/NÍVEL III
Alexandre Godinho Imbiriba ***.133.***-00 Deferido
Aline de Abreu Mendonça Martins ***.820.***-08 Deferido
Ana Cláudia Bastos Neves ***.220.***-87 Deferido
Ana Gisele Lima Rocha ***.564.***-19 Deferido
Andreza da Silva Peixoto ***.424.***-24 Deferido
Anne Cleire Silva do Nascimento ***.610.***-20 Deferido
Bianca Katrine Brito da Silva ***.907.***-22 Deferido
Bruno Batista de Oliveira ***.173.***-00 Deferido
Carleane Gomes de Araújo ***.342.***-07 Deferido
Cíntria Neves Nunes ***.828.***-53 Deferido
Cleocione dos Santos Barbosa ***.688.***-00 Deferido
Cleverson Figueira Garcia ***.620.***-68 Deferido
Ederlei da Silva Gamboa ***.959.***-77 Deferido
Edinalva Sousa dos Santos ***.214.***-20 Deferido
Elber Oliveira Corrêa ***.144.***-19 Deferido
Emily Cristina Durão dos Santos ***.770.***-24 Deferido
Eriane Conceição Silva Eickhoff ***.179.***-40 Deferido
Hitalo Athaydes de Oliveira ***.733.***-54 Deferido
Humberto Rodrigues da Costa Neto ***.661.***-77 Deferido
Ítala Luanda Souza de Lima ***.382.***-79 Deferido
Joelson de Sousa Melo ***.418.***-15 Deferido
Johnata Smith Bartholomeu Lima de Aquino  ***.650.***-31 Deferido
Júlio César Corrêa ***.233.***-91 Deferido
Juliete Cristina Lobo Rodrigues ***.134.***-68 Deferido
Letícia de Jesus Lima ***.146.***-03 Deferido
Luana Corrêa Batista  ***.412.***-97 Deferido
Lucas de Sousa Vasconcelos ***.673.***-07 Deferido
Marcos Ferreira Pereira ***.395.***-45 Deferido
Maria Elceli Froés Lemos ***.977.***-04 Deferido
Maria Luciana Frota da Conceição ***.031.***-20 Deferido
Mauricio Silva do Nascimento ***.352.***-25 Deferido
Naylena de Castro Rodrigues ***.887.***-70 Deferido
Rosimary de Souza Cruz ***.531.***-83 Deferido
Sara Pereira Silva ***.365.***-59 Deferido
Vanderson Luiz de Sousa Carvalho ***.841.***-30 Deferido
Yuri Gabryel Cardoso de Oliveira ***.476.***-06 Deferido
Wellington Luiz Ferreira da Silva ***.055.***-94 Deferido
Wianey dos Santos Rego ***.370.***-70 Deferido

CT SANTARÉM/NÍVEL III
CANDIDATO (A) CPF SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA
Alessandro
Alves Coelho

***.954.***-68 Indeferido Ausência de cópia do
comprovante de
escolaridade ou

Documento assinado eletronicamente por Licio Mota da Rocha, Analista Ambiental, em
24/04/2025, às 14:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gerson Roessle Guaita, Analista Ambiental, em
24/04/2025, às 15:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Anderson Pontes Chaves de Lima, Técnico(a) Ambiental,
em 24/04/2025, às 15:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021318094 e o código CRC 066F609C.

CT SANTARÉM/NÍVEL III
declaração do próprio
candidato de que sabe
ler e escrever,
conforme solicitado no
item 3.5.3. do Edital.

Clodoaldo Viana
de Oliveira ***.810.***-20 Indeferido

Ausência dos
documentos referentes
aos itens 3.5., 3.5.1,
3.5.2, 3.5.3, 3.5.4,
3.5.5 e 3.5.6 do Edital.

Evelyn Andrade
Cota ***.817.***-64 Indeferido

Ausência dos
documentos referentes
aos itens 3.5., 3.5.1,
3.5.3, 3.5.4, 3.5.5 e
3.5.6 do Edital.

Rodrigo Batista
Pinto ***.448.***-64 Indeferido

Ausência Tipagem
Sanguínea e Fator RH
- documento original e
cópia, conforme
solicitado no item
3.5.1. do Edital.

Maria Regina
Floriano Cruz ***..552***-28 Indeferido

Ausência dos
documentos referentes
aos itens 3.5., 3.5.1,
3.5.2, 3.5.3, 3.5.4,
3.5.5 e 3.5.6 do Edital.
E não indicou o nível
da vaga na Ficha de
Inscrição.